PAVLI REGINETÆ

erasi succi, ac nimis calidorum acriumq; hydrogarorū
dico, & conditorum similium. Hæc enim si obseruen-
tur, non solum lapides nondum creatos prohibent con-
trecere, sed etiam iam factos, confringere, uel exerne-
re idonea sunt, biberetur autem oxymel cum quodā sim-
pliciore urinam citante, ueluti adianto, apio, graminis
decocto. A balneo ieiunus ante uinum aquam tempe-
ratam poterat, ac inter prandendum frigidam superbibat,
si nihil prohibet, ubi praui humoris copiam persenti-
scunt, sanguine detracit, aut purgatione vacuentur. Om-
nium uero præsentissimum est ad calculos arcendos
secundum balneum, aquam temperatam prius bibere,
quam uinum, aut aliud alimentum assumas: ac uesticæ
calculos in pueris, ualentioribus emoliere præsidiiis, de-
lectu, ex supra comprehensis habitu. Quod si impeno-
dio excreuerint, aut ceruici uesticæ impegerint, re Eli sy-
phonis, cathetera uocant, quassatu usus erit, aut etiam
calculi incisio adhibenda, ut in parte chirurgica dicetur.

D E I N F L A M M A T I O N E.

At si inflammatio renes, aut uesticam exerceat, quam ha-
notæ testantur, loci affecti ardor, dolorq; cum grauitate,
febricula, mentis alienatio, uomito bilis syncræ, urinæ
reddendæ impotentia, & præsertim ubi uestica inflam-
mationem experitur: sanguis statim detrahendus est,
utendumq; superfusionibus, quibus leniendi potestas
est, & cataplasmatis ex ruta, anetho, foenugræco, altheæ
radice, clysteriisq; mollibus, & iniectionibus ex oleo, pa-
pauere, adipe anserino. In uesticæ affectu etiam, opii se-
mitobulum cum myrra, croco, & oleo, in aluum demit-
ti, multa q; potu sumi debet, ab his abstineri quæ ualde
urinam citant, ac multa potio uitâda, nisi acris biliofusq;
humor superet, tunc enim potu quoq; liberaliori ins-
dulgendum est ac cumulato, qui ex aliquo citra rosio-
nem, urinam mouente, sumetur. Seminis lini partes duas
amylis pars una, coquere ex aqua datur, item cucu-
meris & peponis semen. Cum ardorem igneum re-

nes sentiunt, linimenta ex uino rosaceo, uel aquaro
 facea, uel melino superaccommodantur, aut cera
 tum ex cera & rosaceo, chamæmelino; uel melino
 & luteis ouorum confectum cum aceti paululo, uel po
 lygoni succo imponitur. Postea etiam medicamentum
 quod à succis diachylon dicitur, cum chamæmelino
 adhibetur, calida nimium uitanda, quod uomicam sus
 scitent, item quæ impendio refrigerant, quippe ab his
 renes facte in duriciem occallescunt. Ad hæc balneis,
 cum inflammatio instar abstinentia: uictus qui in feo
 bribus dari solet, & ab inflammatione arcenda nomen
 sortitur, utilis est.
D E A B S C E S S V E T E X V L C E S
 ratione partium per quas urina descendit,
 Dolores circa ilia oborti, horror inæqualis, & febris
 inordinata, abscessum in renibus fatentur. In uesica aut
 præter commemorata, loci cruciatus testatur. Cæterum
 affectus rerum, hac nota deprehenditur. si homo in sa
 num recumbens latus, in opposito percipiat dolorem
 reu quodam ex tene suspensi in quibus utendum est
 in seisu ex hydriego, item cataplasmatis ex polline, oleo
 & resina uel erui farina, cum melle, uel cardamomo uel
 columbae stercore, cum fistic pinguisibus. Pus autem per
 urinas confarctim excretum, abscessum esse ruptum, &
 ulcus in particula ostendit. Quoniam uero etiam sine
 abscessu, instrumenta per quæ urina fertur exulcerationi
 patent, uase, aut rupto, aut exeso, materia acti uel lapide
 perrodente, distinguenda est rerum exulceratio, ab ea
 quæ uesica exercet, uel meatus quos *σφυτίας* uocat
 hoc pacto. Renibus quidem exulceratis in lumbis dos
 lorem cum grauitate & sine impedimento urina reddi
 tur, cui pus mixtum reperitur, carnis particulis innata
 tibus, uesica autem exulcerationem experta, tormatum
 uehemens in pube imoq; uentre mouet, urinæ difficultas
 urget, pus ubi redditu est, subsidet, squamulæ foedi

Q iii

P A V L I E G I N E T A

odoris, uel laminis similes insunt. Porro furfuracea subſidentia uescicam scabie laborare notant, si meatus urinæ ſunt exulcerati, etiam puris mixtura medio quodammodo habet, & pilis ſimilia potius in lotio feruntur, laborq; medianam inter renem & uescicam, regionem oculi cupat. Si autem pus aut sanguis excernatur, idq; citra urinam, nullius particulae ex prædictis, sed pudēdorum exulceratio significatur. Itaque cum uasa urinæ dicata exalcerationem ſentient, aqua multa bibitur, aut ſcenu graci decoctum cum melle, aut cucumberis ſemen cum paſſo. Pus reddentibus per urinam, bolus armenus datur, aut ferularum combuſtum cinis, quantum tribus digiti comprehendit potest, ex paſſo, item laetus potio uehementer his auxiliatur. Composita autem hæc, ſeminis lini, ſeminis cucumberis, tragacanthæ, ſingulorum drathmæ duæ: paſtilli ſinguntur.

A L I V D. Nuclei pinel numero uiginti, cucumberis domesti ci ſeminis granæ quadraginta, amyli, thuris, nardi, ſingulorum drachmæ, ſeminis apii drachmæ quinq; Nardus, apium, in aqua ſextario coquuntur, mox horum iuri reliqua miſcentur, poſtea cyathi duo potui dantur. Archigenes in epiftola ad Atticum iubet, cum urinæ difficultas urget, papaueris albi torridi ſeminis detriti drachmam unam capi, quæ decocto iuncit rotundis, aut calami, aut dulcis radicis inſpergatur. Dolores autem ex ulceribus contra ſcrip tum ſtos hoc lenit: cucumberis domesti ci purgati ſeminis eſt. Item grata numero trifta, nuclei pinel duodecim, amygdala Ale xader la amara corticibus exuta trifta. quinq; *lapathi ſemi nis, apii, akerci ſeminis, ſingulorum drachmæ tres, cico exēplari ſe ſeminis, drachmæ quatuor croci quantum ad colo utroq; de rem ſatis eſt. Jejunus quotidie affuumt cū lacte, aut paſſo. Mitius erit ſi pro nucleis pineis maluę ſeminis æquatur ex Ga leno & Alexandro Instaura ta. Ego uero in uetustioribus hoc uulſus, nunquam aliud desiderauit: chamædryos, chamaçpyeos ſingulorum

LIBER TERTIVS. 126

drachmæ uigintiquatuor; asari; piperis albi singulorum
drachmæ septem; cinnamomi drachma; optime detridit
cochlearia duo ex passo cretico; porrigo; si febris adsit;
ex aqua cyathis tribus; ubi uero mordax est exulceratio
vio; etiam amyli diabibus heminis & cucumeris seminibus
quindecim adiectis; uoti compos euasi. Hæc quis
dem ex Archigenis scriptis sunt. Item medicamenta
diaphysalidon; id est; ex uescicaris & antidotum ex sylue
stris maluæ semine; nec non ex tragedatis confectum
benefacit. Pubi pecciniq; cerata imponuntur ex hysso
po lota; butyro; adipe anserino; styrace. In uescicam au-
tem infunditur clysterio mulsa dilutissima; uel lac cum
paullo mellis; uel cum cucumeris semine; uel candido
oui liquore cum pompholige uel dictorum medicina
minum aliquo. Si ulcus pascendo serpit; pastillus ex cae-
ta immittendus est; aut Bithynius; cataplasma ex palmu-
lis & uuis passis cum galla; acacia; hypocistide; & alumine
debet imponi.

DE SANGVINIS RENVM
PROFLUVIO.

Renes infirmi lotium subinde retinere nequeunt; sed
patientes redditis sanguinis nonnihil ex uenæ ore la-
uant; aliasq; crassificies remittunt. Sæpe renes etiam ius-
ta circuitum quemadmodum ora uenarum in ano ex-
tantia $\Delta \mu \rho \rho i d$ & dicunt; sanguinis profluui labo-
rant. Inaniti subleuantur; in quibus nihil subito tentandū
est; si sanguinis cursus sistatur. At si fluxus eius perseueret;
ret; uena in cubito aperitur; ac medicamentis quæ ad
sanguinis sputum; aliaq; ipsius profluuiia inscribuntur;
in renibus ac uescica sanguinem fundentibus; utendum
est. Præclare facit symphyti radix; & tragacanthum uis-
no maceratum. Ad hæc polygoni & platanus succus;
cū posca; aut amygdalana amara cū passo. Vel hoc ali-
minis seisi drachma; tragacathi drachmæ duæ; gumi
oboli qnq; ex passo; crudaq; polenta illinitur ex posca;

Q. iiiii

PAVLI AEGINETÆ

& rosaceo, aut cataplasmæ ex palmulis & pane filigree
neo cum acacia, uel hypocistide, in uino astringenti, uel
polca decoctis. Cum uestica cruentem edit, etiam cucurbitulas
in illis & coxædibus dehigemus. Cæterum par-
ticula quæ sanguinem fundit, hisce notis agnoscitur, los-
ci dolore, & quod sanguis urina miscetur, aut econtra-
rio, ueluti in pure comprehensum est. Concretus in uesti-
ca sanguis inde adeo deprehenditur, quod post illum
urina subito cohibeatur, & fibræ quædam (ut uerisimile
est) aut humiditates cruentæ emanent. Datur autem
potui artemisia dilutum, heliochrysiq; uel cunilæ, uel
radiculæ semè, uel liquor silphii, uel cyrenaicus, uel apil
succus, singula in acetô temperata: aut leporis coagulū,
aut hinuuli aut hœdi in oxymelite, aut myrrha stillatis-
cia cum oleo, spōgiaq; à fortis ex miria, uel myrrastil
latice calida accommodatur. Quod si uitium his non
abigitur, securatur pubes, quemadmodum in calculosis,
ablatisq; grummis commode curantur.

D E R E N V M D V R I T I A.

Quæ duitis in renibus contrahuntur, nullum sane do-
lorem mouent, sed uidentur renes ipsi tanquam ab
illis suspendi, coxae stupent, crura vacillant, urina
modica egeritur. Totus deniq; habitus iis potissimum q;
aqua subter cuté laborant, similis est, hi emolliuntur ce-
ratis, malagmati frictionibus et fomentis. Ad hæc que
uritham client, allumuntur, aliudq; subduci cebet.

D E D I A B E T E.

Cum potio, protinus qualis assumpta est transmittitur,
diabetes uitium appellatur. Qui igitur eo sunt occupa-
ti, immoda siti conficiuntur, unde quoque dipsocon,
Græci idé mali nominant. Origo ipsius ex retētricis re-
nū facultatis impotentia contrahitur, attractricis autem
tanto robore, ut totum corpus ob immodicum calo-
rem exhaustat. Itaque aduersus hunc pugnantis, ci-
bum pleniorum, quiq; difficulter confici queat, nec
liquidus sit, offeremus, ueluti alicam cum rosato,

uel rhodomelo, uel aqua mulsia uel uino non uetusq;
 uel alioqui calido. Ex oleribus autem intybutum, serim, la
 etucas, inter pisces erunt saxatiles: suum petunculi, uulue
 pira, poma mala punica, & frigida potio. Item polygo,
 5 ni succus, helenium q; recte iplis propinatur ex uino nis
 gro, palmularum q, & myrti dilutum, præcordiis & renf
 bus illinitur polenta ex aceto rosaceo, folia uitis, cotyle
 donis, parietariae, portulaca. Sudores excitandi, uomis
 10 tusq; à potu frigido, omnibus quæ urinam mouent, ab
 stinendum. At sanguinem per initia mittere non fuerit
 alienum.

CUD DE STILLICIDIO VRINÆ

MIXTUS & eius difficultate.

Cum neq; inflammatio, neq; calculus, neq; aliud quip
 15 piam ex prædictis infestat, urina autem acris, totusq; ha
 bitus appetet, uel etiam reliqua signa bilem testantur,
 ex hac uel urinæ difficultas, uel stillicidium contrahitur.
 Quare ex usu sunt quæ hanc inalterant contéperantq;
 20 ptisanæ tremor, pisces balnea uitiusq; idoneus: acris ui
 tada sunt, uinum, exercitia, ira & tarda comedio. Q uod
 si urinæ tenuitas, alborq; & reliqua signa frigidam fateo
 antur intemperiem, conueniet uinum calidum, condita,
 tum quæ urinam carent & medicamina & cibi. ad hæc in
 25 sessus calidores. At si præter alborem, etiam crasticies
 in urina appareat, pituitosus humor censendus est, qui
 ceruicem uisceris obstruxerit, ubi utendum est oxymeliq
 te, tum decoctis hyssopi pulegii, uel origani, uel thymi
 uel silphi cum aqua mulsia, item superfusionibus calidio
 ribus, siue autem humor crassus, siue calculus, siue gru
 30 mus, uel eius generis aliquid obstruens, urinæ transfum
 impedit, siphonem rectum indere ex usu est, nisi partis
 culæ inflammatione prohibeat. Porro in febribus urinæ
 difficultati medemur, superfuso tutaceo, uel anethino,
 uel ueteri oleo. Si aliud astricta est, iniicitur ab inferios
 35 tri parte decoctum scenugræci, uel maluæ, uincitq; insis
 dere ægotantes in hydreleum, uel aliquod distillatum

PAVLI AEGINETÆ

Speciemur decoctum cum oleo. Ceratum hoc magnificè proficit, sylvestris malvae radices in sicyonio cù aqua modica decoctæ donec frigant, ipsa quidem proicitur, succus autem oleo miscetur, ut quarta pars, cere & castoril quantum sufficit.

DE VESICA RESOLVTA.

Vesicæ resolutionem nunc urinæ difficultas, nunc spontanea ipsius remissio comitatur, ut in ipso capite de resolutione supra expositum est.

DE URINÆ INCONTINENTIA.

Musculus, qui certicem vesicæ mouet, relaxatus, hoc mali generat. Quare pueris etiam maxima ex parte solet accidere. Itaque roborantibus potissimum uti conuenit, exempli gratia, cœnæ o calido & similibus, obsunt etiam quæ ualide refrigerant: calidis fouendi potius ægri, quatenus fieri potest. Etenim refrigeratio uenit a resolutionis uim molitur, naturaliter autem hæc uitio huic opitulantur. Gallinæ guttur combustum leuino bibendum in aqua tepida præbetur, uel leucanthemi flores si militer, uel seporis testiculus tostus ex uino odorato contra hæc uitia bibitur. Et calamintæ myrræ q; ante coenam potio salutaris est, uel rutæ sylvestris semen torrefactum per triduum exhibetur. Cæterum pudenda eius q; hoc detinetur uitio, cimolia cum succo herbarum perdici perunguntur.

DE IOCINORIS AFFE^{bus:} Cap. XLVI.

I Ecur pluribus uitiiis opportunum est. nā modo imbecillitas, modo inflammatio, modo erysipelas, modo scirrus, modo abscessus afficit. Interdum exultatio, interdum obstruacio exercet. Primum de infirmitate ipsius dicendum est, à qua proprie iocinorosos non minare ægrotantes consueuerunt. Si ergo aliutis in cretorem conuersa uerum liquidiora deiiciat alimento minus probe, aut neutiquam in fecur digesto, sic tamen ut uenriculus à noxa sit immunis, attractricem uisceris

facultatem infirmari suspicio est. Si uero in eis recens ca-
to lota esse uideatur, alteratricem, tum eam quæ sangu-
ni creando est dicata. At si calida male habet intempe-
ries, recrementum alii temporis spatio foeculentius ap-
paret, adeoq; foetidū, bilis colore suo insignis, crassaq;
descendit, quando etiam iocinoris substantia, totumq;
ipsius corpus absumitur, urget febris, cibi fastidium, &
biliosus uomitus. Cum autem frigida affligit intempe-
ries, neque frequens, neque copiosa aliud est: quippe af-
flectus longius prorogatur, & certis diebus ueter cumu-
latus deiicit, sed minus foetida seu sanguinis crassi foet-
idem, ut prope atra bilis uideatur. Item varia defectio ac
figuratio, frigidam notat intemperiem, in qua febris lan-
guida appetet, facies non collabitur, maior ciborum ap-
petentia inest. Horum uittiorum alterutri si accedat siccitas,
recrementa erunt sicciora, magisq; ægri sint, si hu-
miditas, liquidiora & copiosiora, tum sitis minus exca-
iat. At si inflammatio iecur infestat, omnibus quidem
ex æquo dextra darte sub præcordiis dolor est: idemq;
ad iugulum supra, ad costas spuriis infra peruenit. Huic
dolori accedit febris acuta, tussis siccâ, sitis, cibi fastidium,
spiritus difficultas, lingua primo rubra appetet, mox nî
gra, interdum bilis euomitur, & aliud non respondet.
Quoniam autem similia pleuriticis signa existunt, quo
modo hos ab illis discernas, capite de pleuritide com-
prehensum est. Si uero Erysipelite iecur confluetur, in-
flammatio ardorq; glisct, tabes comitatur. Quando
caua iecoris pars priuatam sentit inflammationem,
nausea adest, uomitus, cibi fastidium, & ardor in-
tenditur, anima deficit, & saepe eadem visceris re-
gio refrigescit, ut aqua subter cutem transfundì inde
incipiat. Rursus si gibbam ipsius regionem inflam-
matio exerceat, præter alia superius commemorata,
tumor quoque manifestus in superficie oculis & tactus
conspicuus est. haec quidem ualidam grandemque in-
flammationem testantur, si obscura quædam fuerit,

PAVLI AEGINETÆ

iubebimus ægro, magnam edat respirationem. Et si de
 xtra parte præcordia dolere afferat, moderata iecoris
 inflammatio censebitur. Quod si oblongus inflammatio
 nis tumor, qua musculi abdominis recti porrigitur
 appareat, sed ita ut nullum ex prædictis adsit, illos ipso[s]
 eadem occupari agnoscemus. Verum si grauitas, disten-
 tio, dolorq[ue], dextra parte sub præcordii lentiatur, nullo
 substante tumore, nulla febri urgente, uenarum signatur
 obstructio, quæ uenæ portas & concava locinoris perre-
 ptantes iis quæ per gybba ipsius excurrent, committuntur.
 Itaque si in abscessum erupit inflammatio, dolor
 & distensio ipsius increvit, rigores sine ratione accedunt,
 dolentesq[ue], locinore, in sinistrum magis latus decumibe-
 re nequeunt, rupto autem abscessu, uel per urinas, uel p-
 aluum cumulata puris subluities prorumpit. At si tumor
 in duritiem quam ^{enippo}¹ dicunt Græci, deciderit, dolos-
 tes quidem remittunt, sed tumor cum duritiæ est conspi-
 ciuus, quæ ambiant partes extenuantur. & tempore pro-
 cedente difficulter poterunt discerni. Quippe aqua fin-
 ter cutem protinus comitur, & tota præcordia humis
 ditate continguntur. Itaque aduersus calidam iecoris in-
 temperiem, refrigerantibus, tum iis quæ uiscus medios
 criter conseruent, uti consilium est. Id autem præstat ses-
 ris & cichorium, interim crudum, interim coctum, cum
 coriano assumptum, item decoctum ipsius, succusq[ue] es-
 potus, denique mulsa iniectus & calidis, & frigidis loci-
 noris uitio opitulatur. Eiusdem generis sunt, intybus es-
 sculenta, & cicerbita quæ sonchos Græce dicitur. Bene-
 fit etiam mali medici cyathus in aquam mulsum de-
 * Galenus
 habet oc-
 missus, similiterq[ue] silicis succus. At si cum obstructione
 to. Alexā-
 mediocris affligat intemperies, ea ex uino quodam teo-
 der addit nui, & quod uenæ mouende est, porrigitur. Catapo-
 intybi-
 drach-
 mas tres. cito dantur ad nucis auellanæ magnitudinem, quibus
 aquæ calide cyathos tres superbibere conuenit, iam ex

Opio & semine alterci confecta propinuantur, ipsumque
 Philonis antidotum, In quibus calor intenditur, etiam
 rosaceum primi meriti ipsis, uel melinum potui datur.
 Et si, pisanæ tremor, uel chondrum cum hydrorosato,
 similiter panis ex aqua, cum quadam id genus dulci
 potionē. Et summatis cibi erunt, qui medicriter refrigerant,
 non obstruant: uinum omnino circunciditur, nisi
 alteram ob causam, nempe stomachi imbecilitatem,
 hoc requirant: tum enim, tenue & qd Græci ολιγοπον
 uocant, & dilutum aliquod exhibetur. Ac Erysipelas
 quoque in eum modum curabitur. At ubi iecur perfri
 xerit, contrariis pugnandum est. panis igitur recte cum
 uino assumitur, item brasifca bis terve incocta, castaneas
 asq; esse confert & uvas passas, tum ex gallinis quod
 satis est. V inum ab eupatorio, uel asaro, uel medicamē
 to diapepereon assumpto bibitur. Iam ex iis quæ prius
 ad coeliacos & dyfentericos inscripta sunt, idonea deligē
 debent: cyphoides autem appellate compositiones,
 ad calidas intemperies neutiquam conuenient, nisi mo
 dica quadam caliditas cum humiditate copioſiore ob
 orta fuerit. Cæterum ad frigidas optima fūnt remedia,
 magisq; si cum humiditate, aut iecoris obſtructione eue
 nerint. Si uero obſtructio ex crassis glutinosisq; contra
 eti humoribus fuerit, myocantha & præsertim huius fru
 tus datur, item lauri radicis cortex, eupatoriumq; ex
 oxymelite, uel lupinorum amarorum decocto cum ru
 ta & pipere. Ad hęc farina lupinorum pota, & capparis
 radicis partes duæ, costi pars una cum ulno, & medica
 mentum diabacanu ad obſtructions quas crassi uisco
 siq; humores excitant salutariter sumuntur: præterea iris
 & pistaciorum fructus cortexq; martubium insuper a
 mygdale amare, & ex ipsis pastilli, dracunculi, ariq; ra
 dix, agaricum, acetum liliates, oxymel, iecur iupi, aridū
 tritum, & cochleario datum, omnibus iecoris affectibus
 ex uino dulci succurrat, item antidotum Theodoreum
 efficacissimum est iecori obſtructo, indurato, inflamma

PAVL V REGIN ETAE

toq; diu. Idem colicis & ictericis auxiliatur. Similiter etiam picra ex oxymelite. Cibi his dandi sunt calidores & qui aperiundi facultatem habent: nempe porra ex oxymelite, plaustris asparagus, & capparis, reliquaq; obsonia ex condimento aliquo calefacente, quodq; meatus distendat, incocta. Vinum tenue ac uetus utile est, ut iuncta sunt alimenta crassi succi, balnea crebra, eaq; possitissimum à cibo. Si morbus in uetus statem incidit, etiam uenæ sectio purgatioq; adhibenda, si nihil prohibet.

Cum autem iecur inflammationem experitur, sanguis ex cubito dextro intrepide mittendus est, & copiosus si uires sufficient. Extrinsecus farina hordeacea, & foenu græci, & semine lini cum palmulis uiscus illinetur, uel malis cotonii, meliloti flore, absynthio, chamæmelino. Illud autem in summa præcipiendum est, ut astringentia emollientibus semper admisceantur. Epithemata uero inici debent, tum quod ad Nileum authorem referunt, tum quod à grato odore euodes dicitur: item Phis lagrianum & Apollophanis, necnon ex melilotis confectionum, denique quod coptum appellatur. Porro ad maximas inflammations hoc ualde experientia comprobatum est: absynthii comæ, nardi gallica, asari, croci, singulorum uncia, iridis, myrræ, styracis bdelii, amomiaci suffiminis quod thymiana appellant, singulorum uncia duæ, medulla uitulinæ uncia quatuor, cerasi, lentisci librae quatuor. Ad hæc oxymel ipsius dandū est, simpliciaq; auxilia, nempe, asarum, nardus gallica, uel indica, juncusq; odoratus, rotundus, petroselinum. Alius irritanda est, urticæ, uel mercurialis, coctorum esu. In declinatione morbi, epithymum & polypodium ex mulsa porríguntur, aliusq; inaniri postulat per clysterem, initio quidem ex aqua mulsa cum sale, uel nitro, facta autem inclinacione, miscetur hyssopum, uel origanum, uel cnicum, uel centaureum & cucurbita sylvestris. Causa iecoris pars per aluum: gibba per urinas ex purgatur. Alimentum his dabitur, tremor ptisanæ, in

quo apium decoctum sit. At inflammationis quæ Erysipelas naturam referat, curationem superius sumus excutti. Abscessu autem facto ruptura adiuuanda cataplasmate trispermo, cum resina, manna, pice, radicibus alii theae, co umbe fimo, capillo stercore: præbibitur autem ius polli & fumariae, item ius thlapiæ ad tertias decoctiones uel cichorii, & chamedryos radicis, uomicaq; facta, multa conuenit, & quæ in renibus exulceratis commemorata sunt. Extrinsecus imponitur medicamentum Mnaei, reliquaq; emollientia. Item Icefion, uel quod salicibus constat. Si uero iecur induratum fuerit parum in medicina spei est effectu in aquam subter cutem decidente. Attamen emollientibus admiscendasunt, ammoniacum, bdellium, medullæ, adipes, & qua his similem potentiam obtinent. Potiones expedient, quæ angustias uisceris recludunt, absterguntq;. Huiusmodi sunt Qurinæ etiæ, & calculos confringunt. Ad hæc q; nuper ad iecoris obstruktionem dicta nobis sunt, & cibus nimirum convenienter adoptatus.

DE MALO CORPORIS HABITU,
qui cachexia dicitur. Cap. XLVII.

Principia aquarum cutem lubeūtium, uocare nostri malū corporis habitum, Græci καχεξίαν conuenunt. Auxilium est, nisi aliquid impedit in sanctis detractione, quæ paulatim ad tertium quartum diem producitur. Sed uacuandi sunt potissimum, qui haemorrhoidibus, aut menstruis non respondentibus in morbum inciderunt, quemadmodum iis qui copia uitiosorum humorum laborant, uacuatio sanguinis perueniam noxia est: purgatio autem ex hiera, quæ sylvestre cucurbita recipit, p; multū utilis, uictus erit tenuis, & siccus. Aquarū naturaliū usus adhibebitur, primū alumina nosarū nitrosarū q;, mox sulfurosarū: pluribus diebus interpositis aliud balneum eccōmodatur, uarioq; exercitatio generi creduntur ægrotantes, maxime aut ei, q; per medicos aliquas, id est, reuictores administrantur;

PAVLI AEGINETÆ

postea autem ueratrum assument: mitifice quoque ius-
uat ipsos & absinthii potio, & cottabisini, & dropaces,
Si affectus in hydropeum deciderit, aquæ subter cutem
curationi subiicitur, quemadmodum exponemus.

DE A Q V A I N T E R C V
tem. Cap. XLVIII.

CVm iecur interim primario, aut uehementer perfrixerit, aut inflamatioe, aut duritia, aut alio implicitum affectu fuerit, interim lege consortii qd cum aliis partibus habet, sanguinis elaboratio non succedit, ac uitium aquæ intercutis quod hydrops Græce dicitur, inde contrahitur: a quo nonnunquam sanguinis copia cum humidi momento intra membranam, qua peritonæos appellatur, & intestina colligitur, ut abdomen percussum tympani modo crepitum elidat: quatione etiam tympanias nuncupatur, qui stomachi, alii, & longanoris inflationi, febribusq; longis superuenit. Est cum peritonæi, aut uulux in mulieribus dñe, aut scirro confletur. Aliquando rursus humorum cum paucissimo spiritu abundantia, in eisdem regionibus tanq; in ure quodam conseruatur, unde malum, alcites non minatur hydrops, & ipse ex causis quas comprehendimus, contractus. Plurima uero ex parte, tum liene, tum iocinore indurato, occallescenteq; item ex longis intestinorum profluiuis oritur, in quibus uenter intumescit, reliquum corpus quod alimentum non sentiat, consistit. Nonnunquam etiam in tota corporis mole frigidior pituitosiorq; sanguis continetur, qualis partim a recore descendit, partim ex tota carne corporis ueluti in aquam resoluta emanat, ut corpus albidum, & pituitosum emortui instar appareat, uocaturq; hydrops leuco phlegmatias hyposarcidos, uel analarca. Quem lenta febres, malus stomachi habitus, haemorrhoides diu suppressæ, fluxus muliebris, spiritus difficultas, uigilæ insomnæ, & sine ratione oborientes, causæq; his consimiles mouentunt. Curatio igitur communis ab euacuatione incipit:

incipit. Verum ascites & tympanias appellatus medica
 mentum requirit, quod aquam educat. Cui autem ana
 farca nomen est sanguinis detractione succurritus, ma
 xime si affectus origo ex haemorrhoida est, aut mestrus
 5 neutquam respodentibus, nisi malo habitu praediti san
 guinem emiserint. Et hic igitur in his qui malam corporis
 habitudinem fortiti sunt, per uices tentanda est uacua
 tio. Deinde sterlus bouis gregarii aridum exacte tritum
 coctumq; in posca, uel oxymelite, sulfuris q; pars quar
 ta superinspersa, toti uentris capacitatii iniciatur, uel sterc
 cora capilla in pueri urina, uel caprae luti crastitie apa
 plicata, per uentrem summe ipsos purgat. Item cataplas
 matis utendum ex fermento, ficsis pinguisibus, calce, ni
 stro, iride, cardamomo, sulfure uiuo, ammoniaco, baccis
 15 lauri, agresti uua, columbarum ruralium finio, uel omni
 bus, uel quibusdam ex his cum oxymelite. Post quae
 epithema spongium appellatum ex caprillo stercore
 mirifice humiditatem uacuat, tum per latentes meatus,
 tum per aluum. In sequentibus diebus emplastra per
 siccantia imponuntur, tum quod ex salicibus est, tum
 quod icesium dicitur, uel quod Cureo ascribitur, uel qd
 ex baccis lauri factum est, uel polyarchium, uel epithea
 ma ex seminibus præparatum. Atque hoc indubie mis
 rificos præstat effectus, quod sequitur, quippe humores
 ex alto eripit: lapidis pyritis, sulfuris uiui, guttae ammos
 niaci, singuloru drachmæ duodecim, cumini drachmæ
 sedecim, nitri drachmæ duodecim. Excipiuntur cera
 modica, & terebinthina, pelliq; illita, toti uentri impo
 nuntur. Ius radicis adæcæ decoctæ in uino potui da
 tur, uel cucumer sylvestris uino austero maceratus per
 triduum, cyatho uno propinatur. Accesio autem fit
 quotidie usque ad cyathos tres. Hoc quod subiungit
 tur, uaria constat mixtura: balsami, nardi, casiae, cumini,
 dulcis radiculae, hyperici, iuncis rotundi, asari, dauci, amo
 lis, myrræ, petroselini, calamii aromatici, piperis, sefeli
 lis, spondiliu pares portiones, faciunt autem bene etiam

PAV. AEGIN.

R

PA VI LÆGINETÆ

singula perse & omnia quæ urinæ ciendæ similem fa-
cilitatem obtinent. Cæterum scilla tosta , cum melle
trita & linctus modo exhibita,sine grauitate urlnâ mos-
uet; coquetur autem ex aqua potabili, id quod subiun-
gam præcipue bonum est: interioris scillæ pondo duo
in uini austeri sextariis tribus adusque tertias incocta
porrigito ex uino quotidie, orsus à mystro usque ad un-
ciam. Itud urlnam optime prouocat, quod recipit ali-
minis liquidi circa fabæ magnitudinem: ubi aqua di-
lueris, linteoq; percolaueris, ad tres dies propinato , uel
ad unum. Conuenit etiam his picra ex oxymelite. Ad
hæc Theodoretus,& ex amaris amygdalis pastillus.
Plura uero aquam educunt, sed hæc uilus comproba-
uit. gnidia grana quadraginta, aut quinquaginta , uel la-
thyrides uiginti, aut triconta, uel euphorbiæ siliquæ quin-
que, aut septem, uel squamæ æris drachmæ duæ, aut
tres cum micis panis excepta, ac in orbiculos digestæ,
uel sambuci radicis corticis succus epotus cum condi-
mento, uel chameleæ foliorum, æris combusti, anisi sin-
gulorum par modus datur in aqua , per initia quidem
drachma una, diebus aliquot interpositis etiam due, aut
plures. Atque in sequentia, mirifica sunt catapotia: aloës,
euphorbiæ, cocci gnidiæ, singulorum uncia , rhei semuno-
cia, excipiuntur succo brasicæ , fingunturq; catapotia,
dantur siliquæ septem, aut nouem. Antidotum ex gas-
triophylo , aquam mirabiliter elecit, iam uinum quod
aquaæ educenda est, dare tentabimus. Est autem infra
scriptum medicamentum ad id efficacissimum , scillæ
unciae tres, seminis apii, capparis radicis corticis , pipe-
ris, singulorum drachmæ quatuor, cocci gnidiæ decorati
cati drachma, phylli drachma, malabathri galbuli duo,
uini optimi hemina duodecim, mellis crudilibræ sex.
Contulsa colataq; uino perfunduntur, scilla simul leuis
gatur, dantur cyathi tres: post humoris euacuationem,
etiam theriaca utendum est, & stercoris buboli usi co-
chlear ex uino potum quotidie strenue auxiliatur.

Item. clysteres adhibendi acres, nisi uenter sua sponte
humefcat: tunc enim exicare ipsum magis conuenit.
Portio in mulieribus quas aqua subter cutem magis
le habet, etiam pessus hic utilis est. Anisi, cardamio-
mi, cumini, nitri, aristolochiae, foenugraeci, pulegii,
ficium interioris pares portiones lusino excepta ins-
ponantur. Secundum haec aquis naturalibus, uti con-
tinenter expedit, ad haec ut exerceantur, fabuloq; &
arena faburrentur, reliquis balneis abstineant. Quod
si uero interim lauent etiam, utentur in lauacro nitro,
sale, sinapi, calce & persimilibus inspersis. Haec sane uel
contra lauationem utilia sunt, aridaq; cum oleo uentri
adfricata. At si id uitium est, cui analarca nomen est,
reliquas partes exerceri, quatenus licet, oportet, & sic
cas ad solem perficitur. Reliqua uictus ratio siccior
assumetur. Cibus itaque erit falsamentum, sinapi, &
allia: ex aubis sylvestres, & siccæ magis. Inter olera
asparagus, bis acutū, porrum, sinapi, caucalls, reliquaq;
sylvestria. Obsoniūs miscebitur sal theriacus, uel ammos-
niacus: uīnum uetus, tenue, ad urinam mouendam
efficax recte bibitur. Sin autem facultas datur, ex ma-
rina aqua confectum, deinde potio liberalis uitanda est,
aqua in totum. Quod si cum febri aqua subter cutem
inuadat, caldioribus acrioribusq; cibis & auxiliis ab-
stinetur, ubi permixta sunt uitia, uehementiori succure-
rendum est, si uero id morbi genus est, quo uenter so-
nitum edit, Tympanias uocatur, purgantia, & qua-
tius uersum corpus emaciant, eligenda sunt, item ad urin-
am efficacia. His autem quaæ extenuare & digerere
spiritus possunt, tum intrinsecus, tum à foris uten-
dum est. Cucurbitulæ leues crebro toti uentri suffigen-
tur, sin id uitii male habet, in quo in uterum aqua cōtra-
hitur, nisi prædictis cesserint remediis, cute compuncta
pernicioſus humor elici debet, quod nulli alii aquæ
subter cutem generi conuenit,

PAVLI AEGINETÆ

DE LIENOSIS. Cap. XLIX.

Lien atrae bllis excrementum, ceu limum sanguis, nis ab iecinore elicet naturaliter: Eis facultas attractrix, si infirma fuerit, meatusve obstractus per quem illud prius euadebat, sanguine impuro per totū se corpus spargente, atrum morbum regium constituit. At si lienem grauitas & distentio, uel etiam dolor exercet, meatus obstrusio ostenditur: si nihil horum euenerit, attrahendi potentia imbecillitas. Quinetiam si atrae bllis uomitus sine febre aliave malignitate oboritur, retinendi potestatem laborare indicium est. Sin contra, non attractrix naturæ uis, sed expultrix ægrotet, cibi fastidium accidit. Haud enim amplius atrae bllis excrementum, quod appetitiae excitandæ est, ab liene ad uentriculi ostium defertur, eoq; in liene obstruendo obleptoq; , inflammatio primum, cuius notæ sunt, ferior, dolor & distentio, excitatur, quæ paulo post in duritiam tumida, scirrus dicitur, occallescit, sic ut ferior quidem dolorq; finierit, tumor autem cum duritia maneat. Hoc prescis uitio, os foetet, gingiuæ exeduntur, ulcera in cruribus ciatricem non recipiunt, ob quæ simul affectio iecinore, cutem subeuntes aquæ colliguntur, sicut comprehensum est. Itaq; intemperies ipsius eandem cum iecinore curationem postulat. Si adeat inflammatio, sanguis à cubito sinistrore, uel ab extrema manu dimittendus est, eo quod reuulsio longioribus interuallis fieri debet, at, uel etiam propter naturæ quandam confinitatem: deinde quæ citra evidentem calorem extenuant, illinen-
tur, admixtis quibusdam etiam nunc astringentibus: uis detur autem hanc facultatem habere suapte natura, qui uocatur flos salis. Porro est & hoc cataplasma mirificum, coenugræci triens, farinæ hordeaceæ, cardami, sines golorum uncia, sicutum pinguium libra, uerbenacæ herba arida uncia, fucus, acetō quam acerimo mace-
rantur. Deinde cum aliis iam prius tunsis incoquuntur, postea iterum coquuntur. Vel stercus capitillum

LIBER TERTIVS

131

cum cruda polenta coctum ex posca illinitur. Adhibet
 tor autem si placet, salis florem: ad fouendum cypriño
 cum acetí momento, & malagmatís uitór, primum
 simplicioribus, quale est hoc: Cerat sesquilibra, centaus
 5 rii libra, nitri triquadrans, terebinthinæ, seminis agni, cap-
 paris radicis, singulorum quincox. Quæ liquari pos-
 sunt, cocta aridis superfunduntur, iam quod ad Nileū
 autorem refertur præstantissimum est. Vetus ubi in
 flammatio in scirrum degenerat, ualentioribus uti con-
 uenit, ut etiam cutis summa exulceretur, quale est quod
 10 ex fino capillo constat, & citrinum, huc accedunt Ma-
 cheronis, Curei, item ex baccis lauri confectum, & ex
 salicibus. Quod subsequetur, etiam ipse expertus sum,
 15 auripigmentum uncia duæ, sandarachæ uncia duæ, sauo-
 sum terebinthinæ libra, plicis aride tantudem, galbani
 uncia, opopanaxis uncia, capparis radicis corticis, glan-
 dis unguentariae, singulorum unciaæ quatuor, lachrymæ
 ammoniaci scrupula sex, nardini, uel cyprini scrupula
 20 quatuor. Ammoniacum etiam cum aceto applicatum,
 leni sepe profuit, item potum scrupulis tribus quatero-
 nisve cum uno castorei, si priusquam in lauacru descendat, sicum pingue comederint, sputoq; eam reddire
 rent, uel ammoniaci pars una, castorei tantudem: datur
 drachma, haec etiam ad induratos cum tumore, pro-
 25 ficiunt, quemadmodum capparis quoque cortex ex
 aceto contritus illitusq;. Idem bibitus aceto, uel oxy-
 melite, crassos glutinososq; humores vacuat, interim
 sanguinem. Iam salicis cortex, consimiliter inungitur,
 & enī fabrorum cum cruda polenta ex oxymelite illi-
 30 tus, item centaurei succus à foris impositus, epotusq;,
 & lupinorum amarorum decoctum cum ruta & pi-
 pere assumptum, nec non farina ipsorum illita, &
 aqua in qua candens ferrum subinde extinctum est,
 febricitantibus per se data cyathis tribus, febri carens
 35 tibus autem cum uini & acetii cyatho uno, uel lapathi
 sylvestris radicis cum scilla tres oboli, uel chamædryos,

R iii

P A V L I E G I N E T A

uel serpilli acetabulum totum. Vel oxymelitis , anagallis
lidis, quæ coeruleum florem obtinet, duo oboli, cum
posca bibuntur, uel acetum scillites, uel oxymel. Com
posita autem hæc , panatis radicis , guttae ammoniaci,
capparis radicis corticis , struthiei, scillæ tostæ in
terioris æquales portiones exhibentur denarii unus
pondere : benefacit etiam suspiciois , & hydropticis.

A L I V D . Myrica fructus drachmæ quatuor, pipes
ris tātundem, spicæ nardi drachmæ, duæ suffimis am
moniaci totidem. Teruntur aceto scillino, instar denarii
unius dantur ex oxymelite.

A D U L I E N E M I N D V R A T V M .
Cyclamini drachmæ uiginti, brioniae drachmæ tres, di
stamni drachmæ duæ, scillæ tostæ drachmæ octo, stru
thei drachmæ sex, capparis radicis drachmæ sex, pastil
lus triobolaris ex oxymelite porrigitur : & qui ex erica
præparatur, non indoneus est : cibus competit tenuis,
acris, siccus: potio paucissima: adhibendaæ exercitatio
nes frictiones q; & finapismi, interim etiam cucurbitulaæ
cum scarificatu desigendæ.

D E M O R P O R E G I O , Q VI
icteros Græce dicitur. : Cap. L.

R Egius morbus, quem Græci icteron appellant,
bils est per totum corpus suffusio, modo atræ,
de qua in ieniosis à me dictum est, modo flas
ua. Differentiis constat numerosis: quarum cause & no
tae hæ sunt. Siquidem hoc uitii febricitante ægro res
pente ac cumulatim superueniens febrim finierit, criz
sim testatur, materia ex alto foras prorumpente, con
tractum. Medicina non indiget, ut quod balneis & mo
derata frictione subito discutiatur. Si autem cum febri
& biliosis deiectionibus inuadat, & præcordiorum de
xtra parte dolor adsit, feruens iecinoris inflammatio si
gnificatur, cuius ui sanguis in bilem mutatus, per uni
versum corpus defertur. Sin autem feruor citra gra

uitatem in ipso substat, ex sola iecoris calida intemperie, uitum dignitur. Si absque febri alba deiciantur, uescæ fellis malum ostenditur, uel ipsius meatus tum, si grauitate præcordiorum dextram partem premente, obstrusi conserpiunt, sive aut citra illam tuis res ipsorum infirmentur, uel hucus attractrix, quæ humorem atrum ex iecinore elicit, uel illius expulsrix, quæ ad intestina eundem protrudat. Quippe sanguis biliosus non expurgatus, in totum corpus diffunditur, quemadmodum in nigro arquato fieri dicitur, statim uero his etiam urinæ biliosissimæ affectu fatimi excernuntur. Cæterum fit etiam arquatus cum solidæ partes calore nimis intemperato, in bilem degenerant, ratione alimenti, quod ipsis offertur, quemadmodum in aquæ subter cutem genere, cuius nomen anasarca in pituitosam humiditatem est mutatione, uerum hæc talis arquatii discriminis nota est, nisi mirum quod non uniuersus, sed paulatim procreatur, sic ut nullum ex commemoratis adsit. Iam vero noxii medicamenti potus, tum virus extrinsecus a uehenato animali illatum, regium morbum partitum. Cum itaque calida iecoris Intemperie, & inflammatio ne uitiumque robore destitutur, curationem supra comprehendens, ubi de ipso agebatur admouebimus, eamque integrum in hoc transferre caput oportet, ne eadem mali sint repetenda. At si meatus conceptus culi fellis utrique sint obstopiti, uel alter duntaxat, uenam in cubito dextro ipsis diuidi consilium est. Nonnulli uero, tum his, tum illis qui ex iecore inflammato, arquatum contrarerunt, uenam propter minimum dextræ manus digitum, soluunt. Cataplasmata quæ inflammationem arcent, hic utilia sunt, & purgatio ex hiera, nec non clysteres, potu repte datue arquaticis, apii, uel adianthi, uel lapathi, uel serpilli decoctionum ad tertias succus, uel absynthium potionis ins